

# 山形県公朝

平成26年3月7日(金) 第2526号

毎週火・金曜日発行

	目	次					
	告	示					
<ul><li>○県道の供用の開始・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・</li></ul>			·· (最上総 ·· (	合支庁殞 同 (者 ( ( <i>会</i>	<ul><li>試設総務</li><li>以市計画</li><li>計</li></ul>	条課) 斯課) 局)	… 同 …186 … 同 … 同
	公	告					
○監査結果の公表····································		表					… 同 …190
	<u> </u>	示_					
山形県告示第191号 道路法(昭和27年法律第180号) なお、関係図面は、村山総合支がする。						日まで	で縦覧に供
平成26年3月7日		山形県知事	吉	村	盖	栄	子
1 路 線 名 樽石碁点A	泉	四/1/ / / / /   ず	Н	1.1	<i></i>	//	,
2 供用開始の区間 村山市大 <sup>2</sup> 同	字長善寺字堰根1818番1 字本郷59番11ま						
3 供用開始の期日 平成26年							
山形県告示第192号					-		

道路法 (昭和27年法律第180号) 第18条第1項の規定により、道路の区域を次のとおり変更した。

なお、関係図面は、最上総合支庁建設部建設総務課において平成26年3月7日から同月20日まで縦覧に供する。 平成26年3月7日

山形県知事 吉 村 美 栄 子

- 1 道路の種類 県 道
- 2 路線名 戸沢大蔵線
- 3 変更の区間並びに当該区間に係る敷地の幅員及びその延長

区		間	旧新の別	敷地の幅員	延	長
最上郡大蔵村大字南山	□字元屋敷山3405番7から			34.0 メートル	442	メートル
同	字元屋敷3300番1まで			5.0	442	
同		上	ID ID	208. 0 メートル く 8. 5	439	メートル
最上郡大蔵村大字南山 同	1字元屋敷山3405番9から 字元屋敷3300番1まで		新	151.0 メートル く 11.0	同	上

## 山形県告示第193号

道路法(昭和27年法律第180号)第18条第2項の規定により、県道の供用を次のとおり開始する。

山

なお、関係図面は、最上総合支庁建設部建設総務課において平成26年3月7日から同月20日まで縦覧に供する。 平成26年3月7日

山形県知事 吉 村 美 栄 子

1 路 線 名 戸沢大蔵線

2 供用開始の区間 最上郡大蔵村大字南山字元屋敷山3405番9から

同 字元屋敷3300番1まで

3 供用開始の期日 平成26年3月7日

### 山形県告示第194号

地方自治法(昭和22年法律第67号)第244条の2第3項の規定により、西蔵王公園の指定管理者を次のとおり指定した。

平成26年3月7日

山形県知事 吉 村 美 栄 子

1 公の施設の名称 西蔵王公園

2 指定した団体 山形市小白川町五丁目5番1号

西蔵王公園施設企業共同体

3 指定の期間 平成26年4月1日から平成28年3月31日まで

#### 山形県告示第195号

地方自治法(昭和22年法律第67号)第244条の2第3項の規定により、悠創の丘の指定管理者を次のとおり指定 した。

平成26年3月7日

山形県知事 吉 村 美 栄 子

1 公の施設の名称 悠創の丘

2 指定した団体 山形市小白川町五丁目5番1号

悠創の丘企業共同体

3 指定の期間 平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

#### 山形県告示第196号

山形県証紙条例(昭和39年3月県条例第40号)第6条第1項の規定により、証紙の売りさばき人を次のとおり指定した。

平成26年3月7日

山形県知事 吉 村 美 栄 子

名称及び代表者氏名	所	在 地	売りさばき所の所在地	指定年月日
港屋電器株式会社	西村山郡河北	上町谷地甲23番地	<b>=</b> +	平成26. 2.21
代表取締役 宇佐美 克巳	の1		同  左 	平成26. 2.21

# 山形県告示第197号

山形県証紙条例施行規則(昭和39年4月県規則第34号)第16条第2項の規定により、次の売りさばき人が死亡し た旨の届出があった。

平成26年3月7日

山形県知事 吉 村 美栄子

氏	氏 名		所	売りさばき所の所在地	死亡年月日
宇佐美	光言	西村山郡河北 地	町谷地甲219番	西村山郡河北町谷地甲23番地 の1	平成26. 1.10

告 公

地方自治法 (昭和22年法律第67号) 第199条第4項の規定により平成26年1月から2月までに実施した平成25年 度に係る監査の結果を、次のとおり公表する。

平成26年3月7日

山形県監査委員 坂 本 貴 美 雄 山形県監査委員 児 玉 太 山形県監査委員 会 田 稔 夫 香 山形県監査委員 加 藤

## 第1 監査実施状況

監査は、監査対象機関37箇所について、次のとおり実施した。

監 査 対 象 機 関		実 施 年 月 日	担当監	査 委 員
庄 内 総 合 高 等 学	校	平成26年 1 月20日	坂本委員	会田委員
鶴岡南高等学	校	平成26年 1 月20日	坂本委員	会田委員
新 庄 養 護 学	校	平成26年 1 月20日	坂本委員	会田委員
新庄神室産業高等学	校	平成26年 1 月20日	坂本委員	会田委員
精神保健福祉センタ	ı	平成26年 1 月20日	坂本委員	会田委員
山 形 聾 学	校	平成26年 1 月20日	坂本委員	会田委員
鶴岡高等養護学	校	平成26年 1 月20日	児玉委員	加藤委員
山形職業能力開発専門	校	平成26年 1 月20日	児玉委員	加藤委員
新 庄 北 高 等 学	校	平成26年 1 月20日	児玉委員	加藤委員
真 室 川 高 等 学	校	平成26年 1 月20日	児玉委員	加藤委員
新 庄 南 高 等 学	校	平成26年 1 月20日	児玉委員	加藤委員
上 山 明 新 館 高 等 学	校	平成26年 1 月20日	児玉委員	加藤委員

置	賜教育事務	所	平成26年1月23日	坂本委員	会田委員
朝	日 学	園	平成26年1月23日	坂本委員	会田委員
や	ま な み 学	園	平成26年1月23日	坂本委員	会田委員
長	井 高 等 学	校	平成26年1月23日	坂本委員	会田委員
米	沢工業高等学	校	平成26年1月23日	児玉委員	加藤委員
米	沢 警 察	署	平成26年1月23日	児玉委員	加藤委員
工美	業技術センター置賜試験	場	平成26年1月23日	児玉委員	加藤委員
内	水 面 水 産 試 験	場	平成26年1月23日	児玉委員	加藤委員
職	員 育 成 セ ン タ	_	平成26年2月14日	坂本委員	加藤委員
図	書	館	平成26年2月14日	坂本委員	加藤委員
Щ	形 東 高 等 学	校	平成26年2月14日	坂本委員	加藤委員
霞	城学園高等学	校	平成26年2月14日	坂本委員	加藤委員
Щ	形中央高等学	校	平成26年2月14日	坂本委員	加藤委員
村	山農業高等学	校	平成26年2月14日	児玉委員	会田委員
楯	岡 特 別 支 援 学	校	平成26年2月14日	児玉委員	会田委員
東	根工業高等学	校	平成26年2月14日	児玉委員	会田委員
青	年の	家	平成26年2月14日	児玉委員	会田委員
谷	地 高 等 学	校	平成26年2月14日	児玉委員	会田委員
内	陸食肉衛生検査	所	平成26年2月17日	坂本委員	加藤委員
Щ	形 南 高 等 学	校	平成26年2月17日	坂本委員	加藤委員
Щ	形 西 高 等 学	校	平成26年2月17日	坂本委員	加藤委員
村	山 特 別 支 援 学	校	平成26年2月18日	児玉委員	会田委員
総	合療育訓練センタ	_	平成26年2月18日	児玉委員	会田委員
上	山 警 察	署	平成26年2月18日	児玉委員	会田委員

南陽警察署平成26年2月18日 児玉委員 会田委員
---------------------------

#### 第2 監査結果

(1) 指摘事項

監査において、是正又は改善を要するとして指摘したものは、次のとおりである。

- ア 総合療育訓練センター
  - (ア) 支出事務が適切でないものがある。

(内容)

a 請求書の催促等の適切な事務を行わず、代金の支払いを検査を完了した日から4か月を超えて行って いないもの 17件

複写サービス代金 (4月分)

一般需用費 11,544円 検査日 H25.4.30 請求日 H25.4.30 請求書受理日 H25.8.22

支払日 H25. 9.20 外16件

合 計 2,852,443円

b 請求書の催促等の適切な事務を行わず、代金の支払いを検査を完了した日から2か月を超えて行って いないもの 23件

消火水槽流入油回収清掃業務委託

委託料 1,524,600円 検査日 H25.2.10 請求日 H25.4.22 請求書受理日 H25.4.22

支払日 H25. 5.21 外22件

合 計 6,363,058円

(4) 契約の締結が適切でないものがある。

(内容)

建設工事請負契約において、建設工事請負契約約款による契約保証金を徴すべきところ、徴していないもの 2件

山形県総合療育訓練センター2号棟屋上防水改修工事

要契約保証金 160,650円 外1件

合 計 318,150円

- イ 山形南高等学校
  - (ア) 前年度の監査において注意された事項について、改善を行っていないものがある。

(内容)

支出事務が適切でないものがある。

旅費の支給について、前年度に引き続き正当な理由もなく支払いが2か月を超えて遅延したもの 32 件

(2) 注意事項

監査において、是正又は改善を要するとして注意したものは、次のとおりである。

#### ア予算

(ア) 郵便切手の在庫管理が適切でなく、合理的な理由もなく平成24年度末の残高が年間使用額の25%を超えている。(米沢工業高等学校)

# イ収入

- (ア) 行政財産目的外使用許可に伴う光熱水費等の調定について、額を誤ったものがある。(山形職業能力開発専門校)
- (イ) 現金で領収した生産物の売払代金について、金融機関への払込みが正当な理由もなく3営業日を超えて 遅延したものがある。(上山明新館高等学校)

# ウ支出

- (ア) 一般需用費等の支払いについて、支払期限内に支払いを行っていないものがある。(総合療育訓練センター)
- (イ) 一般需用費等の支払いについて、請求書の催促等の適切な事務を行わず、検査を完了した日から2か月 を超えて遅延したものがある。(上山明新館高等学校、新庄神室産業高等学校、新庄養護学校)
- (ウ) 期末手当及び勤勉手当について、期間率の算定誤りにより返納を要するものがある。(新庄神室産業高等学校)
- (エ) 旅費の支給について、正当な理由もなく支払いが2か月を超えて遅延したものが相当数ある。(村山農業高等学校)

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定により、平成25年7月から同年11月までに実施した平成24年度会計対象財政的援助団体等の監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により次のとおり公表する。

平成26年3月7日

 山形県監査委員
 坂
 本
 貴
 美
 雄

 山形県監査委員
 児
 玉
 太

 山形県監査委員
 会
 田
 稔
 夫

 山形県監査委員
 加
 藤
 香

1 公立大学法人 山形県立米沢女子短期大学 監査実施年月日 平成25年7月23日 担当監査委員 会田 稔夫

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団	体	Ø	目	的	
666, 800, 000円	基本財産の現在額	地方独立行		基づき、	短期大学	を設置し、	. 及び
	666, 800, 000円	管理すること	こにより、豊	かな教養	&に裏付け	られた専門	門的な
	県の出資割合 100%	知識と技能を	と身に付け、	着実に社	上会を支え	る女性の	人材を
		育成するとと	さして、地域	に根ざし	た短期大	学として具	真理の
		探究と知の倉	刊造に努め、	もって坩	也域ひいて	は社会全位	体の持
		続的発展に割	<b>浮与する。</b>				

# イ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

	補	助	金	の	名	称	補助対象事業費	補助金額	   補	助	Ø	目	的
	山形県	見公式	7大	学法	人運	営費	773, 040, 000円	348, 362, 000円	県が設	立する	公立大	学法ノ	しに対し、
	交付金	Ž							その業務	の財源	に充て	るため	に必要な
								運営費を	交付す	る。			

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

2 公立大学法人 山形県立保健医療大学 監査実施年月日 平成25年7月25日

担当監査委員 児玉 太·会田 稔夫

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団 体 の 目 的
2,797,400,000円	基本財産の現在額	地方独立行政法人法に基づき、大学を設置し、及び管理
	2,797,400,000円	することにより、幅広い教養と豊かな知識と技術を持ち、
	県の出資割合 100%	専門職としての理念に基づき行動できる人材を育成すると
		ともに、地域に開かれた大学として保健医療に関する教
		育、研究の成果を地域に還元し、もって県民の健康及び福
		祉の向上に寄与する。

イ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

	補	助	金	の	名	称	補助対象事業費	補助金額	補	助	Ø	目	的
	山形	県公	立大	学法	人運	営費	912, 763, 550円	629, 502, 459円	県が設	立する	公立大	マ学法ノ	人に対し、
	交付金								その業務	の財源	に充て	るため	に必要な
7414.22									運営費を	交付す	る。		

(2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

3 地方独立行政法人 山形県・酒田市病院機構

監査実施年月日 平成25年8月28日

担当監査委員 坂本 貴美雄·加藤 香

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の		寸	体	0)	目	的		
5,546,373,307円	基本財産の現在	地方独	立行政法	人法に	基づき、	医療の提	供、医療に関	関す	
	11, 303, 8	る調査及	び研究等	を行う	ことによ	り、庄内	地域等の医療	顏政	
	県の出資割合	49.1%	策として	求められ	る高度	専門医療	を提供し	、及び当該地	也域
			における	医療水準	の向上	を図り、	もって住	民の健康の約	推持
			及び増進	に寄与す	る。				

(2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

4 公益財団法人 山形県企業振興公社 監査実施年月日 平成25年7月25日

担当監査委員 児玉 太·会田 稔夫

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況		4	体	Ø	目	的
458, 080, 000円	基本財産の現在額	企業	美経営の革新 きんしょう かんしょう かんしょう かんしょ かんしょ かんしょ かんしょ しゅうしゅ しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう しゅう し	新及び経	営基盤の	強化並び	に企業活動の活
	593, 110, 000	性化を	と図るため	、創業の	支援、資	金の貸付	け、設備の貸与、
	県の出資割合 77.2	/ 下請耶	対引の斡旋、	情報提	供等を行	い、もっ	て本県産業の振
		興発原	長に寄与す?	る。			

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県産業創造支援セン	13,000,000円	平成23年4月1日	産業創造支援センターの施
ター		~	設等の維持管理及び運営に関
		平成26年3月31日	する業務

# ウ 借入金の損失補償をしているものの出納その他の事務の執行状況

借入金名	借入金残高	補償期間	借入金の使途
設備貸与事業特別会計	52, 214, 000円	平成19年4月2日	設備貸与事業の実施に伴う
		~	設備調達資金
		平成27年3月31日	
設備貸与事業特別会計	29,850,000円	平成20年10月21日	設備貸与事業の実施に伴う
		$\sim$	設備調達資金
		平成28年1月31日	
設備貸与事業特別会計	83, 144, 000円	平成22年5月21日	設備貸与事業の実施に伴う
		$\sim$	設備調達資金
		平成30年3月31日	
設備貸与事業特別会計	81,340,000円	平成23年5月18日	設備貸与事業の実施に伴う
		$\sim$	設備調達資金
		平成31年3月31日	
設備貸与事業特別会計	64, 534, 000円	平成24年4月17日	設備貸与事業の実施に伴う
		$\sim$	設備調達資金
		平成32年3月31日	

# エ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補 助 金 の 名 称	補助対象事業費	補助金額	補 助 の 目 的
山形県企業振興公社運営費	89, 319, 159円	72, 166, 306円	公社の運営に要する経費に対し補助
補助金			する。
山形県新規創業・新分野進	54, 441, 771円	47, 193, 615円	地域の産業資源を有効に活用して県
出支援体制整備事業費等補			内産業の自立的発展を促進する事業環
助金			境を整備する事業に対し補助する。
山形県自動車関連産業集積	15, 597, 569円	13, 416, 939円	自動車関連産業に関する県内企業の
促進等事業費補助金			取引拡大等及び航空機関連産業に関す
			る県内企業の参入等を図るための事業
			に対し補助する。
山形県円高対応販路開拓助	7, 746, 475円	7, 746, 475円	円高で売上げが減少した製造業者が
成事業費等補助金			展示会に出店する経費に対し補助す
			る。
企業危機管理対策推進事業	1,575,084円	1, 445, 054円	災害発生時の事業継続計画策定を支
費補助金			援する事業に対し補助する。

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

# 5 山形県信用保証協会

監査実施年月日平成25年8月28日担当監査委員坂本 貴美雄・加藤 香

(1) 監査事項

# ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の	状況		寸	体	0)	目	的	
5, 787, 754, 000円	基本財産の現在	額	中小企業	美者等に	対する	金融の円	滑化を図	るため、	信用保
	21, 075, 3	45,096円	証を行い、	もって	県内中	小企業者	等の経営	安定と振	長興発展
	県の出資割合	27.5%	に寄与する	<b>5</b> 。					

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

6 公益社団法人 山形県観光物産協会

監査実施年月日 平成25年9月4日

担当監査委員 会田 稔夫

(1) 監査事項

ア 借入金の損失補償をしているものの出納その他の事務の執行状況

借入金名	借入金残高	補償期間	借入金の使途
財団法人山形県観光開発	11,842,800,000円	平成9年7月31日	財団法人山形県観光開発公
公社山形新幹線新庄延伸		~	社がJR東日本に対し実施す
に係る無利子貸付事業資		平成29年3月31日	る山形新幹線新庄延伸工事等
金融資に対する損失補償			に係る無利子貸付資金
社団法人山形県観光物産	9,002,166,454円	平成25年3月29日	社団法人山形県観光物産協
協会が実施する山形新幹		$\sim$	会がJR東日本に対し実施す
線新庄延伸工事等に係る		平成26年3月31日	る山形新幹線新庄延伸工事等
無利子貸付事業に伴う資			に係る無利子貸付資金
金融資に対する損失補償			

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

7 公益財団法人 やまがた農業支援センター

監査実施年月日 平成25年7月25日

担当監査委員 坂本 貴美雄·加藤 香

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の	状況		寸	体	Ø	目	的	
1, 265, 055, 800円	基本財産の現在 2,495,0 県の出資割合	額 33, 642円 50. 7%	とする産 域資源を	産業を担う を活用した	人材の 上産業創	)育成・確  出を通じ	保並びに た価値創	業・農村を 農業経営及び 造活動に対 の振興と健全	び地 する
			発展に智	寄与する。					

#### イ 借入金の損失補償をしているものの出納その他の事務の執行状況

借入金名	借入金残高	補償期間	借入金の使途
農地保有合理化事業資金	457, 149, 800円	平成15年10月8日	農用地の買入、借入及び農
		~	業用機械の借入等資金
		平成34年3月31日	

# ウ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

		IN HI A ter	
補助金の名称	補助対象事業費	補助金額	補 助 の 目 的
山形県農地保有合理化事業	84, 935, 457円	59, 918, 773円	農地保有合理化事業の実施に要する
費補助金			経費に対し補助する。
山形県草地開発事業費補助	8, 207, 375円	4, 483, 000円	畜産の振興を図るための草地開発事
金			業に要する経費に対し補助する。
公益財団法人やまがた農業	29, 494, 399円	27, 377, 698円	担い手育成支援等のため、公益財団
支援センター活動強化事業			法人やまがた農業支援センターが実施
費補助金			する事業に要する経費に対し補助す
			る。
安全安心エコ農産物認証支	22, 320, 409円	17, 485, 902円	やまがた農産物安全・安心取組認証
援事業費補助金			事業等に要する経費に対し補助する。
やまがた農商工連携ファン	4,212,379円	4, 197, 000円	やまがた農商工連携ファンド事業の
ド運営事業費補助金			運営業務等に要する経費に対し補助す
			る。

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

8 公益財団法人 山形県林業公社

監査実施年月日 平成25年9月4日

担当監査委員 会田 稔夫

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	   基本財産の状況 	団 体 の 目 的
10,000,000円	基本財産の現在額	森林資源の造成整備を図るとともに、森林、林業に関す
	10,000,000円	る普及啓蒙等を行うことにより水源かん養を図り、国土の
	県の出資割合 100%	保全を期するとともに林業生産の向上を促進し、もって住
		民生活の安定と農山村経済の振興に寄与する。

# イ 借入金の損失補償をしているものの出納その他の事務の執行状況

借入金名	借入金残高	補償期間	借入金の使途
林業基盤整備資金	4, 412, 499, 000円	49年~ 55年	分収林事業(造林用)資金
			(有利子貸付)
森林整備活性化資金	1,619,374,000円	24年~30年	分収林事業 (造林用) 資金
			(無利子貸付)
分収林機能高度化資金	2, 397, 917, 844円	10年~35年	林業経営維持資金
借換資金	2, 330, 998, 614円	38年	日本政策金融公庫からの借
			換資金 (市中銀行)
経営安定資金	453, 168, 111円	24年	林業経営維持資金、施業転
			換資金

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

#### 9 山形県土地開発公社

監査実施年月日 平成25年7月25日 担当監査委員 坂本 貴美雄·加藤 香

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団 体 の 目 的
30,000,000円	基本財産の現在額	公共用地、公用地等の取得、管理、処分等を行うことに
	30,000,000円	より、地域の秩序ある整備と県民福祉の増進に寄与する。
	県の出資割合 100%	

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

# 10 山形県道路公社

監査実施年月日 平成25年8月28日 担当監査委員 会田 稔夫

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	र्ज	体	Ø	目	的
816,000,000円	基本財産の現在額					て、その通行又
	816,000,000円	は利用につい	\て料金を徴	収するこ	とができ	る道路の新設、
	県の出資割合 100%	改築、維持、	修繕、その	他の管理	を総合的	かつ効率的に行
		うこと等によ	り、この地	域の地方	的な幹線	道路の整備を促
		進して交通の	)円滑化を図	り、もっ	て住民の	福祉の増進と産
		業経済の発展	とに寄与する	0		

# イ 借入金の保証をしているものの出納その他の事務の執行状況

借入金名	借入金残高	保証期間	借入金の使途
山形駅西口駐車場建設資	398, 897, 825円	平成10年3月26日	山形駅西口駐車場の建設に
金		$\sim$	係る資金
		平成32年3月20日	
山形県道路公社営業資金	1,706,000,000円	平成25年3月29日	有料期間が終了した有料道
		$\sim$	路の債務等に係る資金(短期
		平成25年4月1日	借入金)

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

# 11 庄内空港ビル株式会社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況		団	体	Ø	目	的	
144,000,000円	基本財産の現在額	空港	ビル及び	これに作	†帯するカ	施設の賃	貸並びに	航空旅
	480,000,000円	客、航空	2貨物事	業者に対	する役務	の提供を	行い、空	港利用
	県の出資割合 30.0%	者の利何	更性向上	に寄与す	る。			

総体として適正に処理されていると認められた。

12 社会福祉法人 山形県社会福祉事業団

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況		団	体	Ø	目	的
10,000,000円	基本財産の現在額		多様な福祉サ	ービスが	その利用	者の意向	を尊重して総合
	10, 000, 000	円	的に提供される	よう創意	工夫する	ことによ	り、各種社会福
	県の出資割合 100%		祉施設等利用者:	が個人の	尊厳を保	持しつつ	、地域社会で自
			立できる生活の	支援に寄	与する。		

# イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県立みやま荘	73, 951, 168円	平成23年4月1日	みやま荘の施設等の維持管
		~	理及び運営に関する業務
		平成28年3月31日	
山形県立吹浦荘	49, 234, 000円	平成23年4月1日	吹浦荘の施設等の維持管理
		~	及び運営に関する業務
		平成28年3月31日	
山形県立慈丘園	47, 095, 371円	平成23年4月1日	慈丘園の施設等の維持管理
		$\sim$	及び運営に関する業務
		平成28年3月31日	

# ウ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補助金の名称	補助対象事業費	補助金額	   補	助	Ø	目	的
山形県社会福祉事業団運営	419, 070, 467円	事業団	の運営	に要す	る経費	に対し補	
費補助金			助する。				
山形県心身障がい者地域	19, 269, 000円	19, 269, 000円	障がい	者自立	支援に	要する	経費に対
祉対策促進事業費補助金			し補助す	る。			

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

13 公益財団法人 山形県水産振興協会

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況		団	体	Ø	目	的	
107, 500, 000円	基本財産の現在額	漁業資	源と	して必要な	魚類や見	関類などの加	<b>放流用種</b>	苗を生
	199, 000, 000円	産、供給	il.	本県の栽培	音漁業及で	び内水面漁	業の振興	だしつ
	県の出資割合 54.0%	くり育て	て、	とる漁業」	の推進に	こ寄与する。	,	

総体として適正に処理されていると認められた。

# 14 山形県住宅供給公社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

# (1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の	状況	Ī	f	体	Ø	目	的	
13,000,000円	基本財産の現在	額	住宅を必	要と	する勤労	者に対し	、住宅0	)積立分譲	等の方
	26, 0	00,000円	法により居	住環.	境の良好	な集団住	宅及びる	との用に供	する宅
	県の出資割合	50.0%	地を供給し	. \$	って住民	の生活の	安定と社	上会福祉の	増進に
			寄与する。						

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

15 公益財団法人 山形県埋蔵文化財センター

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

# (1) 監査事項

ア 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	寸	体	Ø	目	的	
50,000,000円	基本財産の現在額	県内における	る遺跡等埋	蔵文化財	の調査研	f究を行い、	県民
	50,000,000円	の文化財に関す	する理解を	深めると	ともに、	文化財保護	隻と地
	県の出資割合 100%	域開発の調和を	を図り、も	って県民	の文化生	活の向上と	地域
		文化の振興に智	寄与する。				

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

# 16 株式会社 西王不動産

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

# (1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	24年度管理経費等	指 定 期 間	業務の内容
山形県県営住宅及び山形	318, 249, 555円	平成24年4月1日	県営住宅及びすまい情報セ
県すまい情報センター		~	ンターの維持管理及び運営に
		平成27年3月31日	関する業務

総体として適正に処理されていると認められた。

17 特定非営利活動法人 エコプロ

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県立自然博物園	20,500,000円	平成24年4月1日	自然博物園の施設等の維持
		~	管理及び運営に関する業務
		平成27年3月31日	

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

18 西川町総合開発株式会社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県志津野営場	3,010,000円	平成24年4月1日	志津野営場の施設等の維持
		~	管理及び運営に関する業務
		平成27年3月31日	
弓張平公園	70, 448, 000円	平成24年4月1日	弓張平公園の施設等の維持
		$\sim$	管理及び運営に関する業務
		平成27年3月31日	

## (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

19 一般社団法人 山形県社会福祉士会

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県介護学習センター	13, 311, 000円	平成24年4月1日	介護学習センターの施設等
		~	の維持管理及び運営に関する
		平成27年3月31日	業務

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

20 特定非営利活動法人 健康づくりサポート東北21

監査実施年月日 平成25年11月5日

山 形 県 公 報

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県県民の海・プール	32, 030, 000円	平成21年4月1日	県民の海・プールの施設等
		$\sim$	の維持管理及び運営に関する
		平成26年3月31日	業務

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

21 株式会社 山形ゴルフ倶楽部

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
県民ゴルフ場	_	平成23年4月1日	県民ゴルフ場の施設等の維
	~		持管理及び運営に関する業務
		平成28年3月31日	

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

22 株式会社 中山町商工観光公社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
中山公園	69, 097, 000円	平成21年4月1日	中山公園の施設等の維持管
		$\sim$	理及び運営に関する業務
		平成26年3月31日	

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

23 健康の森公園管理共同企業体

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
健康の森公園	16,600,000円	平成24年4月1日	健康の森公園の施設等の維
		~	持管理及び運営に関する業務
		平成27年3月31日	

総体として適正に処理されていると認められた。

24 みはらしの丘ミュージアムパーク管理運営企業体

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
蔵王みはらしの丘ミュー	24,000,000円	平成24年4月1日	蔵王みはらしの丘ミュージ
ジアムパーク		~	アムパークの施設等の維持管
		平成27年3月31日	理及び運営に関する業務

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

25 ふるさと公園管理運営企業体

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
最上川ふるさと総合公園	62, 388, 000円	平成21年4月1日	最上川ふるさと総合公園の
		~	施設等の維持管理及び運営に
		平成25年3月31日	関する業務

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

26 株式会社 グリーンバレー神室振興公社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管 理 施 設 名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県遊学の森	20, 294, 000円	平成21年4月1日	遊学の森の施設等の維持管
		~	理及び運営に関する業務
		平成25年3月31日	

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

27 東北警備保障株式会社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	24年度管理経費等	指定期間	業務の内容
米沢ヘリポート	6, 263, 000円	平成24年4月1日	米沢ヘリポートの施設等の
		~	維持管理及び運営に関する業
		平成27年3月31日	務

総体として適正に処理されていると認められた。

28 公益財団法人 山形県市町村振興協会

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補	助	金	の	名	称	補助対象事業費	補助金額	補	助	の	目	的
山形	県市	町村	振興	協会	交付	_	664, 675, 654円	市町村	が行う	公共施	設整備	事業並び
金								に災害対	策事業	に対す	る融資	を行うた
								めに協会	が設立	する基	金、環	境対策等
								のソフト	事業の	支援を	行うた	めに協会
								が市町村	に交付	する交	付金に	対しその
								財源を交	付する	0		

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

29 社会福祉法人 山形県社会福祉協議会

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

(1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補助金の名称	補助対象事業費	補 助 金 額	補 助 の 目 的
山形県社会福祉協議会運営	4,804,000円	4,804,000円	協議会の運営に要する経費に対し補
費補助金			助する。
セーフティネット支援対策	113, 200, 195円	93,870,000円	地域におけるボランティア活動など
等事業費補助金			住民参加の非営利活動の推進や地域の
			ニーズに応える在宅福祉活動の実施な
			ど、総合的に地域福祉を推進する事業
			に対し補助する。
山形県明るい長寿社会づく	16, 690, 518円	15, 962, 000円	高齢者の生きがいと健康づくりを推
り推進事業費補助金			進する事業に対し補助する。
避難者生活相談支援事業費	52, 489, 000円	52, 489, 000円	避難者への相談支援や見守り活動を
補助金			行う生活支援相談員の配置、関係者間
			の連絡会議の実施等を行う事業に対し
			補助する。

生活福祉資金相談体制支援	48, 240, 000円	48, 240, 000円	生活福祉資金貸付相談の窓口となる
事業費補助金			市町村社会福祉協議会に相談員を配置
			し、相談支援体制を充実する事業に対
			し補助する。
生活福祉資金貸付事業費補	1, 117, 543, 000円	1, 117, 543, 000円	生活福祉資金の貸付事業の貸付原資
助金			に対し補助する。

総体として適正に処理されていると認められた。

# 30 山形県芸術文化協会

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

#### (1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補	助	金	Ø	名	称	補助対象事業費	補助金額	補	助	Ø	目	的
山形	県県	民文	化振	興事	業費	9, 701, 750円	5, 625, 000円	芸術及び文化の振興を図る事業に				事業に対
補助金								し補助す	る。			
山形県芸文美術館運営費補						21, 118, 500円	21, 118, 494円	山形県芸文美術館の賃貸借契約に				契約に係
助金								る事業に	対し補	助する	0	

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

# 31 一般社団法人 山形県国際経済振興機構

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

# (1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補	助	金	の	名	称	補助対象事業費	補助金額	補	助	Ø	B	的
輸出支援体制機能強化補助						19, 291, 825円	18,886,000円	機構の管理運営に要する経費に対し				
金								補助する	0			
山形県中国ハルビン事務所					務所	17, 907, 340円	17, 907, 340円	山形県	中国ハ	ルビン	事務所	の運営活
運営活動費補助金								動に要す	る経費	に対し	補助す	る。

# (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

#### 32 山形県農業会議

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

#### (1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補助金の名称	補助対象事業費	補助金額	補 助 の 目 的
山形県農業会議補助金	63, 645, 034円	46,042,000円	職員設置、事務所の管理、経営指導
			等の活動に要する経費に対し補助す
			る。
農業法人人材育成研修事業	3, 355, 000円	3, 355, 000円	農業法人が行う中核的人材育成の促
補助金			進に要する経費に対し補助する。
農業会議会議員手当等負担	36, 171, 930円	10, 400, 000円	会議員手当、職員設置等に要する経
金			費に対し補助する。

総体として適正に処理されていると認められた。

# 33 日本航空株式会社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄·児玉 太·会田 稔夫·加藤 香

# (1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補	助	金	の	名	称	補助対象事業費	補助金額	補	助	0	B	的
山形	空港	保安	施設	検査	業務	41,076,987円	20, 538, 493円	保安施	設にお	いて検	查業務	に従事す
費補	助金							る職員の	配置に	要する	経費に	対し補助
								する。				

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

# 34 全日本空輸株式会社

監査実施年月日 平成25年11月5日

担当監査委員 坂本 貴美雄・児玉 太・会田 稔夫・加藤 香

# (1) 監査事項

ア 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

裤	Ì	助	金	の	名	称	補助対象事業費	補助金額	補	助	Ø	I	的
庄	内名	と港	保安	施設	検査	業務	52, 051, 072円	26, 025, 536円	保安施	設にお	いて検	査業務	に従事す
補	補助金								る職員の	配置に	要する	経費に	対し補助
									する。				
庄	内名	2港	保安	施設	検査	機器	3, 223, 500円	1,611,750円	検査装	置等の	更新に	要する	経費に対
設	置す	貴補.	助金						し補助す	る。			

#### (2) 監査の結果

総体として適正に処理されていると認められた。

 平成26年3月7日印刷
 発行所 山 形 県 庁

 平成26年3月7日発行
 発行人 山 形 県

〒990-0071 山形市流通センター一丁目5-3 印刷所 坂 部 印 刷 株 式 会 社 印刷者 坂 部 登 電話 山形(631)2057 (631)2056